
 

 

1 
 

 
 

                                                                                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 

VIA VIRGILIO, 7 - 53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 

Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 

e-mail: siic82000a@istruzione.it  pec: siic82000a@pec.istruzione.it         

Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it 

              

All’amministrazione trasparente 

  Agli atti 

                                                                                                                                       All’Albo 

 

OGGETTO: Avviso integrato esperti /tutor interni, in collaborazione plurima, esterni nell’ambito dei per 

percorsi di mentoring , di potenziamento delle competenze e laboratoriali destinato agli alunni 

Secondaria I grado in orario extrascolastico e per la formazione del Team per la dispersione. Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica D.M. 2 febbraio 2024, n. 

19)  

Periodo per lo svolgimento delle attività: Febbraio –Settembre 2025 

 

 

 

 

Titolo del Progetto: Una guida per il futuro.                                                        

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51585 

 

CUP: G74D21000760006 

 

  

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 18/01/2025 - IV.5 - U

http://www.icvirgiliomontepulciano.edu.it/


 

 

2 
 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 57 il quale 

prevede che “A decorrere dall'anno scolastico successivo a quello in corso alla data di entrata in vigore della 

presente legge, le istituzioni scolastiche promuovono, all'interno dei piani triennali dell'offerta formativa in 

collaborazione con il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, azioni coerenti con le finalità, i 

principi e gli strumenti previsti nel Piano nazionale per la scuola digitale di cui al comma 56.” 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, 

comma 1, lett. i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)», il quale prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a 

decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 124, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali 

e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento 

permanente dei docenti di ruolo; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica» e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 18/01/2025 - IV.5 - U



 

 

3 
 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; per l’attuazione della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato il decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

-con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative dell’Unità di 

missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n.  8 del 11/09/2024 con cui è stata espressa all’unanimità l’adesione 

al progetto  del PNRR DM.19 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 27/11/2025 con cui è stata espressa all’unanimità 

l’adesione al progetto  del PNRR DM.19 

VISTO l’Accordo di concessione del 03/10/2024   prot.n. 4144 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto il 14 Febbraio 2024 delibera 

n.15 

CONSIDERATO che l’avviso prot.n. 5208 del 09/12/2024  relativamente ai componenti esperti del Team 

dispersione è andato deserto 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 18/01/2025 - IV.5 - U



 

 

4 
 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo ; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi nell’ambito 

della Linea di 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica ( D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Chiara Cirillo, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Chiara Cirillo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 14 Febbraio 2024; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», e nel rispetto 

del principio DNSH “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio del “Do No 

Significant Harm”, con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 

del Regolamento (UE) 2020/852 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 18/01/2025 - IV.5 - U



 

 

5 
 

 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto: 

 

 

Progr. Ruolo Compiti (in sintesi) 
N°. unità da 

reclutare 

N.°ore 

previste 

Compens

o orario 

(lordo 

Stato) 

1 Formatore 

3 Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari. 
Laboratori di Teatro 
Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. Attività 
riferita a percorsi formativi e 
laboratoriali al di fuori 
dell’orario curricolare che 
conseguono l’attestato, 
destinata agli alunni della 
Secondaria di I grado 

1 
20 ore ogni 

edizione 
Euro 

79,00  

2 Tutor 

3 Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari.  
Laboratori di Teatro 
Intervento straord.inario 
finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. Attività 
riferita a percorsi formativi e 
laboratoriali al di fuori 
dell’orario curricolare che 
conseguono l’attestato, 
destinata agli alunni della 
Secondaria di I grado 

1 
20 ore ogni 

edizione 
Euro 

34,00 

3 Esperti Team per la dispersione 3 Max 191 ore  

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 18/01/2025 - IV.5 - U



 

 

6 
 

scolastica 

Attività di ricerca e monitoraggio 
per la prevenzione della 
dispersione scolastica, 
rilevazione casi rischi di 
abbandono procede alla 
mappatura del fabbisogno, 
progetta e gestisce progetti 
educativi individuali e si 
raccorda, anche tramite tavoli di 
lavoro congiunti, con altre 
scuole del territorio, servizi 
sociali, con i servizi sanitari, con 
le associazioni del terzo settore, 
attive nella comunità locale, 
favorendo altresì il pieno 
coinvolgimento delle famiglie. 

Euro 

34,00 

4 Formatore 

Percorsi Mentoring e 
Orientamento  

Attività formativa a favore di 
singoli studenti che mostrano 
particolari fragilità negli 
apprendimenti, a rischio 
abbandono o che abbiano 
ridotto la frequenza scolastica. 

I percorsi si svolgono in orari 
diversi da quelli di frequenza 
scolastica. 

 

Studenti destinatari n.18 

3 
20 ore ogni 

edizione 

euro 42 

per ora 

per 

studente 

5 Formatore 

6 Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base,di 
motivazione e 
accompagnamento  

I percorsi destinati a max 10 
alunni/e della secondaria I grado 
per le discipline di 
Italiano/Matematica/Lingua 
straniera in orario 
extracurricolare. 

Possibilità di svolgimento dei 
corsi da Febbraio 2025 a 

3 (n.1 formatore 

per disciplina) 

12 ore ogni 

edizione 

Euro 

79,00 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 18/01/2025 - IV.5 - U



 

 

7 
 

Settembre 2025 

 

 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è 79,00 euro/ora per gli esperti E di 34,00 Euro 

per il tutor e per il team per la dispersione scolastica omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia di 

normativa per cui si presentano (interne, collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione 

occasionale). 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 

30/09/2025 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum 

redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in 

corso di validità devono pervenire, entro le ore 13 del 28/01/2024 esclusivamente a mezzo mail o PEC 

all’indirizzo siic82000a@istruzione.it siic82000a@pec.istruzione.it   

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato 

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

9) Mancata, errata o incerta indicazione della normativa per la quale si presenta istanza 

 

Art. 4 partecipazione 

Nell’istanza di partecipazione dovrà essere indicato CON CHIAREZZA la natura normativa in ragione della 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 18/01/2025 - IV.5 - U

mailto:siic82000a@istruzione.it
mailto:siic82000a@pec.istruzione.it


 

 

8 
 

quale si presenta istanza (interno, collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione occasionale) 

In relazione al ruolo di esperto è possibile candidarsi per uno o più percorsi (ove presenti) purché in 

possesso dei requisiti di ammissione, ed esprimendo la preferenza di attribuzione incarico. 

Nell’attribuzione degli incarichi di ESPERTO, fermo restando le disposizioni di cui all’art. 5 e le griglie di 

valutazione, gli incarichi verranno assegnati senza priorità alcuna, in conformità con la nota 34815 del 3 

agosto 2017 lettera C) che dispone, per i percorsi di elevata specializzazione, la possibilità di ricorrere ad 

avvisi pubblici anche senza previa ricerca di personale interno ritenendo pertanto derogabili le priorità 

contenute all’art. 7 del Dlgs. 165/2001 

Verrà pertanto stilata unica graduatoria esclusivamente in relazione al punteggio ottenuto a seguito della 

valutazione. 

A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 

identità.  In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a 

discrezione del DS, e con l’accordo tra le parti, coprire le figure mancanti assegnando più incarichi ai 

partecipanti ovvero indire nuovo avviso oppure esperire diversa metodologia di selezione. 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettua dalla commissione di valutazione presieduta dal Dirigente Scolastico e, 

attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate, delle preferenze 

espresse e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il candidato per appurare il reale 

possesso dei requisiti di accesso. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-

trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in subordine le preferenze 

espresse. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e in 

subordine, l’ordine di preferenza. 

In relazione alle 2 distinte figure professionali verrà data la seguente scala di priorità: 

1) Esperti interni 

2) Esperti Esterni in collaborazione plurima 

3) Esperti esterni contrattualizzati ai sensi dell’articolo 2222 del CC 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il 

candidato in caso di mancata autorizzazione del Dirigente Scolastico della amministrazione di 

appartenenza (collaborazione plurima) o in qualunque altro caso non fosse possibile per il candidato 

rispettare gli orari e/o la modalità dei corsi definiti dalla istituzione scolastica 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 18/01/2025 - IV.5 - U



 

 

9 
 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 

Art. 6 Compiti delle figure professionali 

 

Ruolo di figura professionale ESPERTO 

• Individuare, in funzione della tipologia, le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda delle aspettative 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario 
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 

Didattica di competenza 
• Condividere periodicamente con il team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti 
 

Ruolo di figura professionale TUTOR 

 

 predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 

 cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

 segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto 
del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 

 cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri 
compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 

 Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso nella piattaforma 

 registra le anagrafiche 

 inserisce la programmazione giornaliera delle attività 

 provvede alla gestione del gruppo di corsisti 

 descrive e documenta i prodotti dell’intervento 

 inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 
eventualmente messe in atto 

 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso 

Vista le competenze occorrenti per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 

considerarti requisiti inderogabili di accesso: 

● laurea   

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 18/01/2025 - IV.5 - U



 

 

10 
 

 (ruolo di Formatore/Tutor) 

● essere in possesso di certificate competenze nella tematica del percorso formativo, 

comprovabili in funzione di attestazioni o di certificazioni n merito a corsi di formazione seguiti 

o erogati 

 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente 

scolastico Prof.ssa Chiara Cirillo 

 

 

 

Il RUP Dirigente Scolastico 

                                                                                             Prof.ssa Chiara Cirillo 

 

 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 18/01/2025 - IV.5 - U


		2025-01-18T12:15:42+0100
	CHIARA CIRILLO




